
РЕШЕНИЕ

заседания диссертационного совета 6D.BAK-021 при Таджикском 

национальном университете

от 22 февраля 2024 г. г. Душанбе

i i и
Заслушав и обсудив диссертационную работу Талабовой Тахмины 

Махмадалиевны на тему «Лексико-грамматические средства 

выразительности в таджикских и английских газетах (на основе 

политических текстов)», представленной на соискание учёной степени 

доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D021300 - 

Языкознание (6D021302 - Сравнительно-историческое, типологическое и 

сопоставительное языкознание), отзыв ведущей организации, отзывы и 

выступления официальных оппонентов - Юсуповой Зарины Розиковны - 

доктора филологических наук, доцента кафедры русского языка и 

литературы Бохтарского государственного университета имени Носира 

Хусрава и Азизовой Мастоны - кандидата филологических наук, доцента 

кафедры иностранных языков Академии государственного управления при 

Президенте Республики Таджикистан; выступления неофициальных 

оппонентов - докторов филологических наук, профессоров Мамадназарова А., 

Нагзибековой М. и Сулаймонова С. диссертационный совет 6D.BAK-021 на 

основании результатов тайного голосования и заключения, принятого 

советом по диссертации Талабовой Тахмины Махмадалиевны о 

достоверности, новизне, значимости и выводах диссертации, а также по 

результатам опубликованных работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Талабовой Тахмины Махмадалиевны на тему «Лексико

грамматические средства выразительности в таджикских и английских 

газетах (на основе политических текстов)», представленной на соискание 

учёной степени доктора философии (PhD), доктора по специальности 



6D021300 - Языкознание (6D021302 - Сравнительно-историческое, 

типологическое и сопоставительное языкознание) отвечают требованиям п.31 

и 33-35 порядка присвоения учёных степеней и присуждения учёных званий 

(доцента, профессора), утверждённого Постановлением Правительства 

Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 

диссертации.

3. Присудить Талабовой Тахмине Махмадалиевне учёную степень 

доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D021300 - 

Языкознание (6D021302 - Сравнительно-историческое, типологическое и 

сопоставительное языкознание)

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при 

Президенте Республики Таджикистан о выдаче Талабовой Тахмине 

Махмадалиевне диплома доктора философии (PhD), доктора по 

специальности 6D021300 - Языкознание (6D021302 - Сравнительно- 

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание)

Кто за данное решение диссертационного совета, прошу голосовать. 

За - 13. Против - нет, воздержавшихся - нет.

Принято единогласно.

Ходжаев Д.

Мирзоева М.

22 февраля 2024 г.


